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Lørdag, d. 1.07.00 
Vi stod op ca. kl. 03.45 og fulgte den sædvanlige opskrift: Pakke bil, vække pigerne og 
give dem overtøj på (ovenpå nattøjet) og så ellers afsted. Denis, Hanne, Sarah, Maja og 
Ove ville "mødes" med os på motorvejen ved Århus Nord omkring klokken kvart i fem. 
Denis ringede, da de kørte på motorvejen, hvilket var ca. 5 min. efter at vi havde passeret. 
Det "lykkedes" os at holde os foran dem indtil, vi havde passeret Lillebæltsbroen, hvorefter 
vi holdte ind på den første rasteplads for at holde rygepause. Desværre vågnede pigerne 
og faldt ikke i søvn igen, men det var der jo ikke noget at gøre ved. Næste gang vi holdte 
rygepause var lige efter Storebæltsbroen, hvorefter det gik direkte til færgen. Vi kørte ind i 
køen ca. 10 min. i 8, og seneste mødetid var kl. 8, så det var jo meget godt afpasset. 

Ombord på færgen havde Denis skaffet os nogle gode pladser i røgfrit område på øverste 
dæk. Vi fandt Grethe, som var blevet kørt til færgen af Susanne, og de havde købt 
morgenbrød. Vi havde selv kaffe, te, juice, mælk, rugbrød, ost, pålægschokolade med så 
vi kunne få noget at spise. 

Tja, hvad er der at sige om sejlturen: 6 timer er lang tid !!!       Ellers gik tiden med at se 
TV, spise is, gå ture rundt på færgen, læse og snakke. Vi var i Rønne ca. kl. 15.40 og 
pigerne faldt i søvn på vej til Fasanvej i Strandmarken, hvor det sommerhus, som Hanne 
og Denis havde lejet gennem PKA lå. Da de stadig sov, selvom vi standsede bilen, valgte 
vi at køre til "Møllers Dueodde Camping", hvor vi havde reserveret plads.  

Møllers Dueodde Camping 

Moderne familieplads i smukke omgivelser med nåleskov, beliggende ved en af Europas 
bedste strande. Velegnet som udgangspunkt for udflugter. Gode busforbindelser. 

På pladsen findes swimmingpool, børnepool, opvarmet ved solenergi. Sauna, solarium, 
vaskeri, familie- & handicap-baderum. Dejlig legeplads med bl.a. hoppepude. Tennisbane 
med kunstgræs. Bordtennis, minigolf, beachvolley og basketballbane. 

Fine 4 pers. campinghytter. Cykeludlejning til pladsens gæster. Minimarked. 3 km til 18-
hullers golfbane. 

Hund: Nej. 

Der var ikke ret langt dertil fra sommerhuset, og det viste sig at være en dejlig plads med 
fine badefaciliteter, udendørs (opvarmet) svømmepøl, kiosk og fin legeplads. 

Da vi standsede på campingpladsen for at tjekke ind, 
vågnede pigerne - selvom de vist burde have sovet lidt 
længere efter deres humør at bedømme - men det gik 
fint med at få stillet teltene op. Den nye luftmadras 
pumpe voldte dog lidt problemer og vi havde glemt 
proppen til den ene luftmadras! Her kunne et stykke pind 
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dog bruges. Så efter at have "redt sengene" og taget kufferterne ind i teltene, så kørte vi 
tilbage til sommerhuset. 

Her var Hanne i gang med aftensmaden, som de havde haft med hjemmefra: Dansk bøf 
med bløde løg og kartofler. Der var også rødvin til - det var der nu hver aften, hvis man 
havde lyst. Opvasken tog Denis sig af - det var det han var bedst til ifølge hans eget 
udsagn :-) Det blev ikke særlig sent inden vi tog tilbage til campingpladsen for at sove, da 
vi var temmelig trætte. Vi aftalte at komme til 
sommerhuset ved 9-tiden næste dag. 

Selvom det var meningen, at Diana skulle sove i telt 
med sin far og mor, så syntes pigerne nu, at de alle tre 
skulle sove sammen, og sådan blev det :-) Det havde 
fået den lille lampe, som endte med at blive hængt op i 
en snor under loftet, da Sandra ikke rigtig kunne holde 
den slukket. 

Søndag, d. 2.07.00 
Vi sov da nogenlunde, men selvfølgelig hører man en masse lyde, som man ikke er vant 
til: Måger, børn der skriger/græder, et vækkeur som ringer i mere end en time! Så det 
lykkedes nogenlunde at være i sommerhuset ved 9-tiden. Vi havde tandbørster med, så vi 
kunne få børstet tænder efter morgenmaden. 

Vi startede med at køre til Snogebæk, hvor der var et glaspusteri, "Snogebæk Glashytte" 
og nogle souvenir-butikker. Der var også et spisested, men det var lidt for tidligt. 

Så kørte vi til Nexø og 
parkerede ved kirken, hvor 
Martin Andersen Nexø havde 
været præst. Gravstederne 
lignede små bede, og 
selvfølgelig var der et anker. 

 

 

Vi gik en tur gennem byen, men der skete ikke så meget, hvilket 
nok skyldtes at det var søndag. Der var et sted, hvor vi gerne ville 

have spist, men der var lukket! Så vi rullede videre - gennemsnitsfarten var ikke over 50 
km/t - gennem Svaneke mod Gudhjem. På vejen så vi "Hellig kvinde". 
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Hellig kvinde 
Hellig kvinde er navnet på en lille gruppe bautasten tæt ved Gyldenå's 
udløb. Af de 11 sten, der i dag kan ses, står den største på en lille lav 
stenhøj (rose). En anden, omtrent lige så stor sten, ligger knækket 
umiddelbart ved siden af. De resterende 9 mindre sten danner en oval 
ring. 

Et gammelt sagn fortæller, at højen var en hellig kvinde, og de små sten 
hendes børn. For at undgå en truende fare blev de alle på kvindens bøn 
forvandlet til sten.  

Fra gammel tid, hilste vejfarende ærbødig på hellig kvinde og hendes 
børn, når deres vej faldt forbi, da man ellers risikerede uheld på turen. 
Skikken er ved at uddø, men mange ældre hilser stadig, nok mere fordi 
man synes, det er en sjov skik. 

I Gudhjem parkerede vi tæt på Gudhjem Røgeri. Her spiste 
vi frokost og gik efterfølgende en tur gennem byen og så på 
butikker (børnene så på is :-) 

 

På hjemturen kørte vi via 
Østerlars og var inde og 
besøge rundkirken. Vi v
helt oppe på øverste 
'etage' (stokværk hedder 
det vist) og kunne kigge 
ud af skydeskårene. 

ar 

 

Aftensmaden havde vi haft med: Kalkunschnitzler, pasta, broccoli og Knorr's Cafe de Paris 
(sovs). Hertil var der Periquita og 1½ liter sodavand til børnene. Pasta faldt godt nok ikke 
helt i god jord hos de ældre, men de overlevede da.  

Pigerne nød at få lov til at lege på legepladsen, når vi kom hjem til campingpladsen om 
aftenen, så de fik ofte lov til at lege dér op til ½ time selvom, de måske burde have været 
direkte i soveposerne.  
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Mandag, d. 3.07.00 
Da det var denne dag, hvor vejrudsigten var mest lovende, havde vi besluttet os for at tage 
i JOBOLAND, hvor der skulle være mange forlystelser og vandland.  

   

JOBOLAND - BRÆNDESGÅRDSHAVEN OG VANDLAND 

HØJEVEJEN 4 - DK-3740 SVANEKE - TEL. +45  56 49 60 76 

E-MAIL: joboland@bornholm.net - INTERNET: www.joboland.dk

Et hav af forlystelser, 6000 m Vandland med 5 rutschebaner og en crazy river. Minigolf, 
bowling, gynger, karusseller, svævebane, trylleshow. 25 robåde på søen. Alt er gratis, når 
entreen er betalt. 

Der var andre end os, som havde fået samme ide! M
heldigvis var vi der forholdsvis tidligt, så vi fik set 
aberne, prøvet rutschebanen, karussellen og lidt af 
forhindringsbanen.  

en 

 

Denis syntes så at ungerne svedte meget og der var 
lang kø ved tingene !?!?!? så han syntes vi skulle gå i 
vandlandet ;-) Heldigvis syntes pigerne også at det var 
en god ide, og det var varmt nok til at plaske uden at 
man kom til at fryse, så vi plaskede og kørte på de 
forskellige rutschebaner i en times tid, inden vi spiste 

frokost. Ove og Grethe havde nydt en fadøl imens, vi andre prøvede forlystelserne. Vi 
havde medbragt rugbrød, pålæg og drikkevarer i køletasker. Det gik fint da vores er 
elektrisk, så der ikke var nogen problemer med at holde temperaturen. Vi spiste på en 
kæmpestor græsplæne, hvor der var bord-og-bænke stillet op. Der var også tre 
kæmpestore hoppepuder, som pigerne syntes var sjove. Efter frokosten var vi nogle der 
slog mave, Diana kom hen at putte i klapvognen, mens Denis "påtog sig" at tage de store 
piger med i vandlandet - vi kunne nok ikke have holdt ham tilbage ;-) Meeen efter at have 
ligget et stykke tid på plænen, så gik jeg en tur og endte også nede i vandlandet, hvor jeg 
fandt Sandra, som gerne ville ind i børnevandlandet, så jeg gik med hende. Et stykke tid 
efter kom Katja også, og hun nød vist lidt, at det var lidt mindre vildt i den afdeling. 

Sidst på eftermiddagen trillede vi stille hjemad igen. Måske var det den dag vi købte 
skrubber/rødspætter i Listed; 14 for 50 kr !!! (egentlig ville han kun have haft 40 kr, men 
det var jo næsten røveri :-) Dertil fik vi nye kartofler og persillesovs. 
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Tirsdag, d. 4.07.00 
Paradisbakkerne og Rokkestenen var det første punkt på dagens program. Vi startede ud 
med klapvognen, men på et tidspunkt blev det for besværligt, så vi valgte at efterlade den i 
håbet om, at den også ville være der, når vi kom tilbage. Grethe var blevet tilbage på p-
pladsen, hvor der også var en kiosk og bord og bænke. Hun ville skrive et par postkort. 

Efter en pænt lang tur nåede vi frem til stenen, som i 
mange år ikke havde kunnet rokke. Så havde en 
kunstner fået den trukket på plads i dens "hofteskål" 
således at den igen kunne rokke, men hærværksmænd 
havde atter trukket/skubbet den ud af dens leje igen. 
Derfor lykkedes det os ikke at få den til at rokke, men 
Denis fik taget et billede af pigerne siddende på stenen.  

 

Vi gik på en rute,  så vi ville ikke komme tilbage til klapvognen! Men Denis lavede en kort 
afstikker og hentede den - det var dejligt :-) Tilbage ved kiosken fik var der forfriskninger 
(øl/is). 

På vej mod Hammershus gjorde vi holdt ved Randkløve Skår, som 
Grethe kunne huske fra et tidligere besøg. Da Sandra og Diana var 
faldet i søvn, blev jeg siddende i bilen og fik skrevet nogle postkort. 
Grethe blev også tilbage; hun havde jo set dem engang "i tidernes 
morgen" og der var lige vel langt at gå! 

 

 

Nå, så gik turen videre, men nu var det ved a
være frokosttid. Da vi gerne ville have nog
røgede sild, så brugte vi ca. 15-20 min. på at 
køre rundt i Tejn og lede efter det røgeri, som vi havde hørt og læst 
skulle være der. Vi fandt det ikke! Måske fandt vi dét, men så var de
i hvert tilfælde lukket :-( 

Vi stoppede vores jagt, og lavede 
picnic på en græsplæne i et villa-
kvarter. Der var da godt nok 
nogle forbi-passerende i biler, 
som kiggede lidt :-)  
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Trods et par forsøg igennem Sandvig, så lykkedes det os ikke at finde vejen ud til Hammer 
Odde, men vi så Hammer sø. Hammershus var der heldigvis ingen problemer med at 
finde. 

HAMMERSHUS 

Det antages, at Hammershus blev påbegyndt opført omkring år 1250 af ærkebispen i 
Lund. I magtkampen mellem kongerne og kirken blev kongens bor - Lilleborg i 
Almindingen - i året 1259 ødelagt af ærkebispens bror og fyrst Jaromar af Rügen. 
Hammershus blev derfor udbygget til en stærk fæstning, der kunne udholde lange 
belejringer. 

I 1500 tallet fortsatte borgens udbygning, idet staden Lübeck havde Bornholm i pant for 50 
år. Bornholm beherskedes fra Hammershus og fæstningen tjente først og fremmest til 
opbevaring af indkrævede skatter. 

Udviklingen af artilleriet svækkede borgens betydning - således kunne den svenske 
general Wrangel i 1645 erobre borgen efter få timers beskydning. 

Siden blev borgen garnison og fængsel. De mest kendte fanger var landsforrædderen 
Corfitz Ulfeldt og hustruen Leonora Christina, kongens halvsøster. De sad fængslede i 
Manteltårnet i 1½ år indtil år 1661.  

Se også http://www.europage.dk/bornholm/byer-lokalomraader/hammershus/index.htm  

Der var pænt mange trapper op til Hammershus ! Jeg nåede kun desværre kun at gå en 
tur i den indre gård, for lige da vi var kommet derop, så kom det fra Katja: "Mor, jeg skal 
tisse". Da der jo ingen toiletter var oppe i slotsruinen, så fik hun at vide, at hun måtte holde 
sig lidt endnu. Men 10 min. efter kom Sandra også, og hun skulle ikke kun tisse !! Nå, 
heldigvis havde vi da fået set en stor del af ruinen og læst mange af informationstavlerne, 
så vi begav os tilbage mod p-pladsen, hvor der var toiletter. Christian, Denis og Ove fik 
også set Løvehovederne, som var meget nemme at genkende. 

Turen hjem gik smukt via Olsker, Klemensker, Almindingen og Aakirkeby, hvor vi handlede 
i Netto og SuperBrugsen. 

Måske var det den aften, vi fik karbonader med kartofler, gulerødder, blomkål og 
smørsovs. 

Maja brugte en del tid på at snitte med Denis' lommekniv, så vi blev enige om at vi skulle 
se om pigerne kunne bage snobrød en aften. Derefter gik hun igang med at lave pinde til 
snobrød. Der var et sted, som vi kunne se havde været brugt til bål tidligere, så senere gik 
de igang med at samle brænde til et lille bål. Så gik der også lidt tid med det. 
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Onsdag, d. 5.07.00 
Efter morgenmaden gik turen til Bornholms Middelalder Center, som ligger ved Østerlars. 

Bornholm Middelalder Center (guide) 
(Billede af pladsen) 

Dansk middelalder strækker sig over en periode på omkring 500 år (1050-1536). I denne 
periode har huse, tøj, redskaber osv. gennemgået en stadig udvikling. På Bornholms 
Middelaldercenter har vi valgt at lægge et tidssnit på 1350-1450 tallet og derefter at 
genskabe et levende middelalderligt miljø, så tæt på virkeligheden, som det overhovedet 
har været os muligt. På området findes der forskellige middelalderbygninger, en 
køkkenhave, bueskydningsvane, husdyr, værksteder og meget mere. Vi håber, at denne 
lille guide vil være en hjælp under besøget og at I vil få nogle spændende timer på 
middelaldercentret. 

1. Kiosk 

Her kan de købe souvenirs, kaffe/the, sodavand, øl, is, pølser m.m. Der er også mulighed 
for at sidde ved en af Centerets skovborde, hvor de selvfølgelig også kan spise deres 
medbragte madpakker. Her finder de også nye og moderne toiletforhold med handicap-
toilet og et puslebord. 

2. (Gåsefold) Dyr 

Vi har valgt nogle husdyrracer, som efter nutidens muligheder ligger tættest i kropsbygning 
på middelalderdyret. Det er den kortbenede Dexter ko, som er en race fra det skotske 
højland, den gotlandske hest Gotlands Rus, Spellzauer får der stammer fra de norske 
kystegne, samt geder, gæs og fritgående høns, alle af gamle danske landracer. 

3. Gildehus 

Vores gildehus er en rekonstruktion af et Gotlandsk bulhus. Det er bygget af store planker 
(planke = bul) og blev brugt som fest- og gildehus. Under gulvet ligger et hestehoved, som 
"kikker" mod ildstedet og skal beskytte mod onde ånder og ildebrand. 

4. Smedje 

Smedjen er bygget efter en Bornholmsk byggeskik og er en simpel udført 
bindingsværksbygning. Vægfelterne mellem tømmeret er lerklinet på fletværk af mindre 
kæppe, en byggemetode, der har været kendt i tusind år. Smedens håndværk og metoder 
er ikke ændret væsentlig siden middelalderen. 

5. Pottemager 
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Det er et simpelt håndværkerhus - bulhus - med kun et rum. I dette levede og boede 
håndværkeren og hele hans familie. Det i øvrigt høje og åbne loftsrum kunne udnyttes til 
lagerplads for håndværkerens varer. 

6. Køkkenhus 

Huset indeholder ikke egentlige køkkenfunktioner, idet disse fortrinsvis foregik i det fri - så 
ofte vejret tillod det. En mere væsentlig forskel mellem Pottemagers hus og dette hus er 
dog rumplanen, der her består af to rum - en forstue og et egentlig boligrum. 

7. Det befæstede Voldsted 

Voldene til det befæstede voldsted blev anlagt i 1999 og i år 2000 fortsættes arbejdet med 
at få voldstedet tilbage til den form man kender fra 1000-1300 tallet med palisader, 
løbegange, menigmandshytter, spisehus, porte m.m. Middelalderhåndværkerne vil 
gennem hele sæsonen arbejde på voldene. 

8. Kanonen 

Bornholms Middelaldercenters kanon er en kopi af Anholt Kanonen. Den blev fundet i 
vandet i nærheden af Anholt og det er derfra dens navn stammer. Man mener, at den er 
fra 1400 tallet og kan ses på Tøjhusmuseet. Løbet er 1,60 m langt, samlet af jernstave og 
holdt sammen med jernringe. Krudsladningen blev anbragt i det løse bagkammer, 
hvorefter kuglen blev trillet ned i løbet. Det var en hurtig måde at lade på, når man brugte 
flere kamre til hver kanon. Kanonen er klar til affyring og den ka nskyde en stenkugle ca. 
300 m. Af gode grunde skyder vi ikke med kugler, men bruger en forpakning af brød eller 
græs. Vi skyder dagligt med hagebøssen og kanonen kl. 14. 

9. Bueskydningsbane 

Dagligt vil der være mulighed for bueskydning mellem kl. 11-12 og 14-15. 

10. Galgen 

Afstrafninger i middelalderen var meget forskelligt alt efter forbrydelsen. Det kunne være 
alt fra en mild straf som gabestokken til en hård straf som hængning eller amputering af 
legemsdel. 

11. Landbohus 

Landbefolkningen boede ofte i små beskedne huse... (få havde dog mulighed for at blande 
sig med de rige). Landbohuset kommer til at indeholde lidt fra begge elementer: Huset 
konstrueres som bulkonstruktion med halmtag, stort stegers, bageovn m.m. 

12. Hulvej 

Vejen er en bevaret del af det oprindelige hulvejsystem, som har gået på kryds og tværs af 
Bornholm. Den blev dannet af dyr og senere brugt af mennesker med deres oksekærre. 
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Vejen har forbindelse til et vadested igennem Spager Å, der ligger et stykke fra 
vandmøllen. 

13. Vandmølle 

Middelaldercenterets plaskemølle. Den 6. maj 2000 blev Middelaldercenterets plaskemølle 
indviet. Vandplaska, plaskemølle eller bare plaska er bornholmske ord for en vandmølle, 
som har et vandret møllehjul i stedet for et lodret. Indenfor Danmarks grænser kendes 
denne vandmølletype kun på Bornholm. I dag findes der i Danmark to plaskemøller, på 
Frilandsmuseet i Brede, og nu også en på Bornholms Middelaldercenter. 

Bornholm adskilte sig på flere måder fra det øvrige Danmark i middelalderen. Vi havde 
plaskemøller, og vi havde fri møllenæring. På Bornholm fandtes ingen godsejere, der 
tvang os til at betale for at få malet vores korn på deres møller. Alle kunne bygge sig en 
mølle og male sit eget korn, blot møllen ikke generede andre. Bornholms 
Middelaldercenter har bygget sin vandmølle - "en mølle som kaldes Rågelund mølle". 
Hvilken type vandmøllen der var, bed vi dog ikke. VOres plaskemølle er bygget til at kunne 
male mel, som man gjorde det i middelalderen, og der vil flere gange i løbet af sommeren 
blive lejlighed til at se møllen arbejde. 

  

Stangevej 1 - DK-3760 Gudhjem - Tlf. 56 49 83 19 - Fax 56 49 86 50 

E-mail: admin@bornmid.dk - Internet: www.bornmid.dk  

Se også http://www.bornholm.net/middelaldercenter/
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Børnedagsprogram 
Bebyggelsen åbner kl. 10:00 

Runejagt udleveres i kiosken (hele dagen) 

Arbejdende værksteder: 10:00 - 16:00 

Bueskydning: 11:00 - 13:00 & 14:15 - 16:00 (Voldstedet) 

10:30 - 10:45 Vandmøllen maler 

11:00 - 11:45 Falkoner (Ved galgebakken) 

Derefter udtrækning af runejagtens vindere. 

12:30 - 13:15 Historiefortælling (Gildeshuset) 

13:15 - 13:30 Vandmøllen maler 

13:50 - 14:04 Kanonaffyring (Voldstedet) 

14:10 - 14:55 Falkoner (ved kanonen) 

15:00 - 15:30 Gøglerforestilling (Ved galgebakken) 

Derefter udtrækning af runejagtens vindere. 

16:00               Bebyggelsen lukker  

Vi var der ca. kvart i elleve og valgte at gå en tur rundt på området. Der var en mand og en 
dame som spillede og sang, og da vi var nået til Gildeshuset og Smedjen kom gøgleren 
rundt og proklamerede, at der var forestilling 10 min. senere. Så det gik vi op for at se, og 
det var meget underholdende. Gøgleren havde et meget "frit" sprog og kunne jonglere og 
balancere med f.eks. et temmeligt stort bræt. Blandt børnene fandt han en trommeslager 
og en assistent (en dreng blandt publikum), som var med til at "lege" med ild ! Han spurgte 
publikum, hvad der skete hvis man legede med ild. Sandra svarede - naturligt nok - "så 
brænder man sig". Svaret han søgte var: "Så tisser man i sengen", og han fortalte at hans 
sædvanlige assistent "lå i sengen - og tissede!" Han fik også nogle stærke mænd og 
kvinder til at holde et reb, mens han balancerede på det. 

Efter forestillingen passerede vi voldstedet og så på de arbejdende værksteder og 
falkonerernes fugle. Katja og Sandra prøvede bueskydning og også kuglekast, men de var 
virkelig tunge. Undervejs udfyldte vi noget af runejagten og gættede os til en del, da vi 
havde passeret nogle af de første opgaver ! 
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Vi var oppe og se falkoneren og se hendes to fugle, og hun var god til at fortælle om den. 
Dernæst var vi nede ved møllen og pottemagerværkstedet inden vi satte os ved et par 
borde og spiste vores medbragte mad. Især Katja ville gerne have prøvet nogle flere af 
tingene: Lavet lerskål, lavet en skindpung, karte og håndspinde uld. Men der var jo også 
andre at tænke på.... Så vi kørte videre til Døndalen. 

Ad en mudret og stenet vej kom vi frem til Danmarks største 
vandfald, Døndalfaldet, med et samlet fald på op imod 20 
meter. Der var vand i det, hvilket ikke havde været tilfældet, 
da min mor og Søren havde været dér i august 1996.  

 

Vi gik en anden vej tilbage og den var heldigvis ikke så 
mudret. Maja var kommet til at tage sine nye FILA sko på og 
ville helst ikke have, at de blev beskidte, så hun havde taget 
sko og strømper af :-) Denis, Maja, Katja og Sandra gik op af 
en hel masse trapper til et udsigtspunkt, men det var vist så 
som så med udsigten :-( 

Se også http://www.bornholm.net/bornholm/doendalen/index.htm

Ved Kunstmuseet havde vi besluttet os for at få en is. Derefter var der igen energi til at gå 
en tur :-) Så vi gik ned til Helligdomsklipperne - igennem en masse trapper - og Ove fik en 
tiltrængt rygepause, inden vi skulle op igen. 

Så var dagen også ved at være gået og vi vendte næsen hjemad til: Lasagne. 

Jeg havde været igang med at lave franskbrødsdej til 
snobrød, så efter aftensmaden fik Denis gang i bålet. 
Det var næsten klart, da den tilsynsførende for PKA's 
sommerhuse kom forbi og sagde "i har vel ikke åben 
ild?!?!", og vi kom i tanke om, at der da vist nok var 
nogle skilte om forbud mod brug af åben ild. Ikke så 
godt. Men vi mente nu, at det var forsvarligt, da bålet ikke var ret stort og det var anlagt i 
en hulning af sand. Vi lovede dog, at vi ville lade det brænde ud. Der var heldigvis kommet 
gang nok i det til at pigerne kunne brænde, øh... bage, deres snobrød :-) De påstod godt 
nok at de smagte godt. Myrerne (store skovmyrer) gjorde det også lidt besværligt at sidde 
stille for lang tid ad gangen. Vi fandt dog ud af, at det var en fordel at putte buksebenene 
ned i strømperne. 

Torsdag, d. 6.07.00 
Vi var flere gange kørt igennem til Almindingen og fandt at det var en smuk tur, så vi 
besluttede os for at prøve at finde ekkoet i Ekkodalen, selvom vi havde hørt, at det var 
forsvundet. Min mor sagde, at det var dér da de prøve for fire år siden, så det måtte vi ved 
"selvhørelse" finde ud af :-) 
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Det var en smuk tur ind i dalen, men igen var den ikke velegnet til klapvogn. Jeg ærgrede 
mig flere gange på denne ferie over, at vi ikke havde tænkt på at medbringe 
rygbærestolen til Diana - det ville have været uendeligt meget lettere. Vi prøvede flere 
gange med "hallooooo" og "hvad drikker Møller", men et rigtigt ekko fandt vi ikke. Da 
Ekkodalen ekkoede ud, jeg mener ebbede ud, bar vi klapvognen op ad temmelig mange 
trin og bugserede den hen ad en temmelig ujævn sti. Vi havde et kort, men det var ikke 
særlig detaljeret, så det var først da vi talte med en anden gruppe, at vi fandt "den rette 
vej" til Rytterknægten. 

Til Erindring 

om Hans Majestæt Kong Frederik den Syvendes  

allerhøieste Nærværelse herpaa Øen fra 8de til 
16de aug. 1851, 

tilligemed høie Gemalinde, 

reiste Bornholmerne af undersaatlig Kjærlighed 
og 

Hengivenhed denne Bygning Aar 1855 og gav den 
Navnet 

Kongemindet. 

Sandra havde længe været meget træt i benene, hvorimod Katja frejdigt vandrede afsted. 
Helt modsat hvordan det var på Lefkas. Så vi havde talt meget om den is, hun skulle have 
når vi nåede op til kiosken, og hun ville gerne have en vaffel med chokoladeknap is. Katja 
ville gerne have slush-ice ligesom Sarah og Maja, så det fik hun. Dog kun en lille, hvilket 
hun var lidt utilfreds med, men selvfølgelig viste det sig, at hun havde svært ved at spise 
det hele :-) 

Derfra gik/løb Denis og Sarah tilbage til p-pladsen, hvor 
Grethe ventede (der var for langt at gå :-), mens vi andre 
fortsatte mod Lilleborg, hvor vi så skulle mødes. Denis, 
Sarah og Grethe kom kort tid efter os, og vi spiste 
frokost i et af ruinens "rum". Borgruinen lå smukt med 
udsigt til en sø og omkranset af skov. Efterfølgende 
kørte Christian og Denis tilbage for at hente vores bil. 
Imens legede pigerne og vi andre slappede af og nød 
det forholdsvis gode vejr. Sarah fik øje på en rå 

(smaldyr), som gik og spiste nede mellem sivene ved søbreden. Selvom det tydeligt måtte 
have kunnet høre os, fortsatte det bare, så det må have været vant til mennesker (og 
ingen jægere !!!) 
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Fra Lilleborg kørte vi videre (via Klemensker) til Hasle, hvor 
det lykkedes os at finde laks (en hel + nogle koteletter) for kun 
100 kr. Og der var nok til alle. Vi kørte videre nordpå og ved 
Helligpeder tog vi kystvejen til Teglkås, en smuk stykke vej. 
Vores mål var Jon's Kapel, hvor vi - igen - klarede alle 
trapperne og nød en stund 
nede ved klippe-stranden. 

 

 

Hjemturen gik via Nyker, 
hvor der dog ikke var interesse for at se nærmere på 
rundkirken. Vi handlede i Aakirkeby, som vi næsten fik 
for vane, da vi bl.a. skulle have en engangsgrill. 

Aftensmaden bestod i hvert tilfælde af: Grillet laks, 
kartofler og smeltet smør. 

Fredag, d. 7.07.00 
Idag skulle vi til NaturBornholm, som åbnede den 17. maj 2000. Altså en rimelig ny 
attraktion. 

NaturBornholm (guide) 
Oplev, leg, lær og eksperimentér dig til ny viden om den bornholmske 
natur 

Oplev naturen gennem tid og rum. 

Gå ind i naturen 

NaturBornholm er et moderne oplevelsescenter med den nyeste teknik, hvor man gennem 
virtuelle medier, interaktive udstillinger og aktiviteter med naturvejledere eksperimenterer 
sig gennem historien om den bornholmske natur. Oplev NaturBornholms enestående 
bygning, tegnet af Henning Larsen, som med granitbeklædningen og den 
gennemskærende passage arkitektonisk spiller på placeringen mellem natur og kultur, 
fortid og nutid, det lokale og det globale. 

Stå på tiden 

NaturBornholm ligger på Klintebakken syd for Aakirkeby, på brud-zonen mellem det 
skandinaviske og det nordeuropæiske grundfjeld. Brudlinien mellem den 1.700 mio. år 
gamle granit og de 550 mio. år gamle sandstenslag ses tydeligt i landskabet. 
Klintebakken, som danner ramme omkring NaturBornholm, er et fredet naturområde med 
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udsigt over Sydbornholm og Østersøen. Gå en tur gennem det smukke landskab og besøg 
det tidligere sandstensbrud med udsyn til den 500 mio. år gamle havbund. 

Mød fortiden 

Oplev, hvordan Bornholms klima har ændret sig gennem tiden, og sæt selv naturens 
kredsløb i gang. Tag på en virtuel rejse tilbage i tiden til den periode for 1,7 mia. år siden, 
hvor Bornholm blev født i et glødende inferno dybt under en bjergkæde. Mød svaneøglen 
fra Bornholms tropiske sumpskove eller gå blandt krokodiller og skildpadder ved 
kridttidens lagune i det subtropiske klima på øen for 140 mio. år siden. Føl også kulden, da 
isen trak sig tilbage fra Bornholm for 15.000 år siden. 

Oplev nutiden 

Oplev Bornholms mange landskaber og naturens mangfoldighed på kæmpelærreder og 
gennem interaktive udstillinger, terrarier med bornholmske dyr og østersøakvariet. Gå på 
opdagelse mellem sprækkedale, højlyng, moser, skove, det åbne land, klippekyst, klit og 
klint. Stå også på bunden af Østersøen og se fiskene i øjnene. 

Besøg www.naturbornholm.dk

Få en smagsprøve på de mange interaktive oplevelser, aktiviteter og tilbud, 
NaturBornholm tilbyder, ved at besøge vores hjemmeside. Du kan også sende en mail til 
post@naturbornholm.dk, hvis du vil vide mere. 

NaturBornholm - Grønningen 30 - DK-3720 Aakirkeby - Tlf: +45 5694 0400 

Fax: +45 5694 0404 - post@naturbornholm.dk - www.naturbornholm.dk

Der var meget, men nogle af de interaktive aktiviteter virkede ikke og det ødelagde 
oplevelsen lidt. Der var også mange plancher (som man jo ikke får læst), så man skulle 
nok komme igen mange gange for at få det hele med. Interessen for krokodille-fodringen 
var vist heller ikke helt rigtigt bedømt, for vi stod som sild i en tønde; mange (især børn) 
kunne ingenting se og det blev meget varmt, så det kunne helt forbedres. Andre steder var 
der rigelig med plads, og "Østersøbunden" var et interessant sted. 

Vi købte en glas fyrfadslysestage lavet af en 
bornholmsk kunstner til Ulla. Senere købte vi også nogle 
bornholmske rugkiks. De var faktisk temmelig dyre: kr. 17,50 
- 20,00. 

 

Nu manglede vi et sted at s Vejret var blæsende, så vi ville 
gerne finde et sted med læ og kørte lidt søgende rundt. Vi 
kørte mod Nexø, men fort derfra til Snogebæk, hvor vi 
fandt et sted med læ, så vi kunne spise frokost.  

pise. 

satte 
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Ja, så havde vi faktisk ikke rigtig mere på programmet. Vi var ligesom ved at køre lidt døde 
i oplevelser, så vi kørte mest for at lede efter fisk ! Turen gik mod Rønne uden at vi fik bid, 
så efter en kort rådslagning, kørte Sarah og Maja med os tilbage til campingpladsen for at 
spille minigolf med Katja og Sandra. De andre skulle så handle og begynde at lave 
aftensmad. Det kostede 15 kr. for Sarah og 10 kr. for de andre, så det var overkommeligt, 
og de brugte over en time på de 18 (?) huller. Diana gik med dem rundt og hyggede sig 
med at lege med de ledige bolde. Derefter gik jeg ind for at afregne. Prisen pr. dag var for 
voksne 52 kr., for børn (0-12 år) 27 kr. og for telt 20 kr., så jeg kom af med sammenlagt 
1.435 kr for 7 dage. Det er måske mange penge, men en hytte kostede i samme periode 
2.660 kr. og de sommerhuse, der var til leje, da vi skulle finde ud af noget kostede 5.000 - 
6.000 kr., så i det perspektivt synes jeg ikke det var dyrt. 

Derefter gik jeg ned og begyndte at pakke kufferterne. Jeg havde allerede pakket 
vasketøjet torsdag aften, så nu skulle jeg bare finde ud af, hvad vi skulle have på om 
lørdagen og få taget noget nattøj fra til pigerne. Derefter hyggede Christian og jeg os i 
teltet med en kop kaffe/te, og snakkede om, hvad vi skulle dagen efter, hvor vi skulle have 
pakket sammen. 

Efter duellen, som Sarah vandt, kørte vi ned til Dueodde Fyr, da vi jo ikke kunne have 
camperet en hel uge ved Dueodde uden at have set stranden! Så gik vi efter lyden og 
nåede til sidst derned, men der var absolut intet ved temperaturen eller vinden, der 
opfordrede til solbadning og en dukkert; det var meget blæsende og vandet var koldt! Nå, 
vi kunne da se på nogen, som var ved at sætte en drage op, der var masser af flade sten 
til at slå smut med og Katja gik selvfølgelig igang med at lave et sandslot :-)  

Efter et kvarters tid vendte vi næsen mod fyret igen, og fandt tilbage til bilen. Christian 
drillede Maja ved at hænge den ene af hendes nye FILA sko op på en gren. Uha-da-
da....Heldigvis var Sarah så sød at tage den ned til hende :-) Så kørte vi til sommerhuset, 
hvor Hanne var i fuld gang med at lave aftensmad: Koteletter i fad.  
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Lørdag, d. 8.07.00 
Hanne, Denis, Sarah, Maja, Ove og Grethe skulle have rengjort sommerhuset og være 
ude senest kl. 10. Da vi ikke vidste, hvor lang tid, det ville tage os at få pakket sammen, 
havde vi aftalt at ringes ved omkring kl. 10. Jeg havde hentet rundstykker og kager i 
kiosken om morgenen, så vi havde siddet ved et bord-og-bænke sæt, som stod tæt på 
teltene, og spist morgenmad. Vi havde fået lidt forsyninger med fra sommerhuset aftenen 
før, så der var lidt at putte på rundstykkerne. Mens vi pakkede resten legede pigerne 
henne på legepladsen. Uden på nogen måde at have haft specielt travlt fik vi spist 
morgenmad, tøj på, børstet tænder, pakket teltene sammen og pakket bilen, så vi var klar 
til afgang ca. 10 min. over 10! Mens jeg var inde for at aflevere "plads-skiltet", gummibånd 
(til at have om armen/benet, hvis man ville bade i svømmepølen) og toiletrums-nøglerne 
og få vores depositum tilbage, ringede Christian til Denis og fik at vide, at de netop var kørt 
fra sommerhuset. Derfor aftalte vi at følges til Rønne, og de holdte og ventede på os. I 
Rønne fik vi parkeret i nærheden af torvet, og da det var torvedag, så var der mange 
mennesker og meget at se på. Der var også et jazz-band, som spillede. Ove og Grethe 
satte sig for at nyde en fadøl, mens vi andre delte os og gik rundt hver for sig. Sandra's 
sko var blevet så elendige, at velcro-lukningen hele tiden gik, så hun tabte skoene. Derfor 
gik vi ind i Tøj & Sko, hvor Katja og Sandra hver fik et par "kondier" til 50 kr. Vi havde 
bestilt plads i "Fyrtøjet" på Laxetorvet til kl. 12.30, da de havde et rimeligt billigt ta' selv 
bord. Det var udemærket, og pigerne kunne få pommes frites, fiskefilet, frikadeller, og så 
var der også alt det is man kunne spise! Det fortalte vi dem ikke før de var færdige med at 
spise. Sjovt nok så kunne de godt lige klemme lidt is ned også :-) 

Da vi gik, fik pigerne gas-balloner; Katja, Sandra og Diana fik deres bundet fast til et 
knaphul i jakken, så de ikke skulle svæve væk for dem. - Det var nu ikke helt let at få dem 
og ballonerne ind på bagsædet :-| Vi kørte ned til havnen og var der ved ca. halv tre-tiden, 
og færgen skulle sejle klokken 15.30. 

Ombord på færgen lykkedes det endnu engang Denis at få holdt nogle pladser til vi andre 
nåede frem med børn, køletasker og diverse andre pakkenelliker. Tja, 6 timer er stadig 
lang tid :-) Men Katja fandt en anden pige at lege med; hun havde også en BabyBorn, 
Diana fik sig en lur, Christian fandt et par der havde været på en uges cykeltur at snakke 
med, der blev læst avis, spist aftensmad (rugbrød og pålæg) og der blev gået ture rundt på 
færgen. 

Nede ved bilerne igen sagde vi farvel til hinanden, da de andre skulle forbi Susanne med 
Grethe. Omkring et kvarter i 10 kørte vi igennem København med kurs mod Sønderbæk. 
Heldigvis kunne Christian holde sig vågen, for det kneb lidt for os andre, men efter en lille 
lur var jeg dog frisk nok igen til at holde ham ved selvskab resten af vejen hjem. Ved halv-
to-tiden trillede vi ind på Bækgården, hvorefter vi skyndte os at komme i seng. Næste 
morgen sov vi alle længe. Dejligt :-) 
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Links om Bornholm 
http://www.bornholiday.com

http://www.bornholm.net

http://www.europage.dk

http://www.bornholm.org

http://www.bornholmferries.dk
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